
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO INDUSTRIA, ARTIGIANATO, 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE POLITICHE ORIZZONTALI DI SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Simonetta Baldi 
 
Decreto N° 2988 del 18  Luglio 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 3  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
C Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Decisione C(2007) n. 3785/2007 - POR CREO FESR 2007 - 2013. Linea di intervento  1.4a2 Fondo 
per prestiti e altri strumenti finanziari. Approvazione graduatoria domande ammesse ed elenco 
domande non ammesse e rinunciatarie al 31/12/2010. Sezione Industria. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   20-07-2011 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regionale  8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di 
direzione politica e dirigenza; 

 
Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei  responsabili di 

settore; 
 
   Visto il decreto del Direttore generale n. 2668 del 01.07.2011 “Direzione Generale Competitività 
del Sistema Regionale e Sviluppo delle competenze. Modifiche dell’assetto organizzativo dell’Area 
di Coordinamento Industria, Artigianato, Innovazione Tecnologica”, con il quale alla sottoscritta è 
stata attribuita la  responsabilità  del Settore Politiche orizzontali di sostegno alle imprese; 

 
   Visto il Reg. (CE) n. 1083/2006 del  Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sui fondi strutturali; 
 
   Visto il Reg. /CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
 
   Visto il Reg. (CE) 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce le modalità 
di applicazione del Reg. (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 e del Reg. (CE) 
1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006; 

 
      Visto il Regolamento (CE) 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune, in applicazione degli articoli 87 e 88 del 
Trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 
 
   Vista la deliberazione della G.R. n. 698 dell’8 ottobre 2007 di presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea C (2007) n. 3785 del 1° agosto 2007, che approva il Programma Operativo 
per l’intervento comunitario del FESR Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione” nella 
Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 

 
   Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 239 dell’11 aprile 2011, con la quale si approva la 
versione n. 12 del Documento di attuazione regionale (DAR) del POR “Competitività Regionale e 
Occupazione” FESR 2007/2013 e s.m.i.; 
 
Vista la Risoluzione C.R. n. 87  del 28/07/2009: “Documento di programmazione economica e 
finanziaria per l’esercizio  2010 (DPEF). Adozione.”  che al P.I.R.  1.3 prevede  interventi a 
sostegno del sistema produttivo regionale attraverso il finanziamento degli investimenti  produttivi 
delle PMI anche artigiane e cooperative, e tal fine stabilisce che “l’operatività dei fondi di rotazione  
attualmente costituiti con risorse  regionali, nazionali e comunitarie, questi ultimi vincolati nella 
loro destinazione,  è prorogata al 31/12//2015”.  
 
   Vista la deliberazione della G.R. n. 519 del 22 giugno 2009: “Indirizzi per l’attuazione degli 
interventi di ingegneria finanziaria nell’ambito delle politiche industriali. Costituzione Fondo unico 
rotativo. Rifinanziamento Fondo di garanzia per la liquidità di cui alla DGR 1086/2008”, la quale 
prevede, tra l’altro, la costituzione di un Fondo unico rotativo articolato per sezioni (Artigianato, 
Industria, Cooperazione), cui confluiscano tutti i rientri degli attuali fondi e le relative 
riassegnazioni; 
 



   Visto il decreto n. 6944/2009 “Indizione gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, 
comma 1, D.lgs 163/2006, per l’affidamento del servizio di gestione degli interventi regionali a 
favore delle imprese, attuati mediante concessione di finanziamenti a tasso agevolato;” 
 
   Visto il decreto n. 4107/2010 “Aggiudicazione gara per l’affidamento del servizio di gestione 
degli interventi regionali a favore delle imprese, attivati mediante concessione di finanziamenti a 
tasso agevolato”, con il quale è stato approvato lo schema di contratto – firmato in data 22.9.2010 – 
fra la Regione Toscana e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Fidi Toscana 
S.p.A., Artigiancredito Toscano s.c., banca CR Firenze S.p.A. e MPS Capital Service – Banca per 
le Imprese S.p.A.; 
 
   Visto il decreto n. 5079/2010 avente per oggetto: “Decisione C(2007) N. 3785/2007 POR 
“Competitività Regionale e Occupazione” FESR 2007-2013 – Linea di intervento 1.4a2) Fondo per 
prestiti e altri strumenti finanziari”. Approvazione bando”, successivamente modificato dai decreti 
dirigenziali 5739/2010, 168/2011, 366/2011 e 2373/2011; 
 
   Visto il decreto n. 6174/2010, con il quale si approva l’accordo di finanziamento tra la Regione 
Toscana e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Fidi Toscana S.p.A., 
Artigiancredito Toscano s.c., banca CR Firenze S.p.A. e MPS Capital Service – Banca per le 
Imprese S.p.A. e si trasferisce al soggetto gestore l’importo di € 2.693.291,00, da destinare alla 
sezione “Industria” del Fondo unico rotativo costituito con delibera Giunta Regionale n. 519 del 
22.6.2009; 
 
   Vista la delibera di Giunta regionale n. 507 del 20 giugno 2011, con la quale si approvano gli 
indirizzi per la costituzione e la gestione di fondi di ingegneria finanziaria e, in particolare, al 
paragrafo II dell’articolo 2 si stabilisce che i rientri dei fondi rotativi (fondi per mutui, prestiti 
agevolati, investimenti rimborsabili) aventi carattere revolving siano automaticamente riacquisiti ai 
Fondi, per garantirne l’operatività per il periodo di vigenza; 
 
Preso atto che con nota del 7.4.2011 prot. AM/fd/5435, acquisita agli atti del Settore con prot.  
AOO GRT 106045/L.50.80 del 26.4.2011, Fidi Toscana spa ha inviato alla Regione Toscana un 
prospetto riepilogativo dei rientri provenienti dagli aiuti rimborsabili a valere sull’Azione 1.1.1c) 
del Docup Regione Toscana anni 2000 – 2006 avvenuti sino al 31.3.2011, dal quale risulta che le 
disponibilità liquide giacenti presso Fidi Toscana S.p.A. relative alla sezione “Industria” 
ammontano a € 18.092.280,42;   
 
   Ritenuto pertanto di destinare l’importo di € 18.092.280,42, di cui al punto precedente, alla 
sezione “Industria” del Fondo unico rotativo costituito con delibera Giunta Regionale n. 519 del 
22.6.2009; 
 
   Atteso che, ai sensi del paragrafo 5.3 “Formazione della graduatoria e ammissione 
all’agevolazione” dell’allegato A del bando, la graduatoria è redatta, successivamente alla 
valutazione del merito di credito, in base ai punteggi indicati e che, in caso di parità di punteggio, la 
graduatoria sarà definita in base alla minore entità del programma di investimento e, in caso di 
ulteriore parità, in base alla data di presentazione della domanda; 
 
   Preso atto che con nota del 5.4.2011 prot. BT/CG/5290, acquisita agli atti del Settore, come 
rettificata con nota del 24.6.2011 prot. BT/CG/9459, acquisita agli atti del Settore, Fidi Toscana 
spa, in qualità di capofila del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui al DD 4107/2010   ha 
comunicato alla Regione Toscana che le domande complete ed ammissibili per la formazione della 



prevista graduatoria al 31.12.2010 relativamente alla sezione “Industria” sono n. 143, per un 
importo complessivo di  finanziamenti agevolabili pari a € 47.279.317,95; 
 
   Tenuto conto pertanto che le disponibilità liquide giacenti presso Fidi Toscana S.p.A. relative alla 
sezione “Industria” ammontano a € 20.785.571,42 (€ 18.092.280,42 + € 2.693.291,00) e consentono 
di finanziare le prime 66 imprese inserite nella graduatoria di cui al punto precedente, per un 
importo complessivo di € 20.625.387,21; 
 
   Ritenuto di rinviare a successivi atti gli impegni a valere sulle prenotazioni di risorse assunte sugli 
appositi capitoli di bilancio con i citati decreti dirigenziali 5079/2010 e 5739/2010; 
 
   Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle graduatorie delle imprese ammesse, ammesse 
con riserva di fondi, non ammesse alle agevolazioni e rinunciatarie previste dal Bando in oggetto 
(scadenza 31.12.2010) – “Sezione Industria”, di cui agli allegati A, B e C, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e alla concessione dei contributi alle imprese 
utilmente collocate nella graduatoria delle domande ammissibili; 
 
   Considerato che, con successivi atti, alle domande ammesse e non finanziate per carenza di fondi 
potranno essere destinate, oltre alle risorse già prenotate e non ancora impegnate con i citati decreti 
n. 5079/2010 e 5739/2010, ulteriori risorse provenienti dai rientri relativi all’Azione 1.1.1c) del 
Docup Regione Toscana anni 2000-2006 e dagli stanziamenti della Linea di Intervento 1.4a2) del 
POR CReO FESR 2007-13;  
 
   Ritenuto di dover procedere all’iscrizione dei presenti contributi nell’elenco dei beneficiari ai 
sensi del D.P.R. 118/2000; 
 

D E C R E T A 
 

- di approvare le graduatorie delle imprese ammesse, ammesse con riserva di fondi, non ammesse 
alle agevolazioni e rinunciatarie a valere sul Bando POR “Competitività Regionale e Occupazione” 
FESR 2007-2013 – Linea di intervento 1.4a2) Fondo per prestiti e altri strumenti finanziari”, 
relativamente alla “Sezione Industria” - scadenza 31.12.2010, di cui agli allegati A, B e C, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, come specificato in narrativa; 
 
- di concedere gli aiuti previsti alle prime 66 imprese inserite nella graduatoria di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo indicato a fianco di ciascuna impresa, 
per un importo complessivo di € 20.625.387,21; 
 
- di rinviare a successivi atti  gli impegni a valere sulle prenotazioni di risorse assunte sugli appositi 
capitoli di bilancio con i citati decreti dirigenziali 5079/2010 e 5739/2010; 
 
- di rinviare a successivo atto la concessione dei finanziamenti per le imprese ammesse con riserva 
dei fondi di cui al medesimo allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
- di trasmettere il presente atto a Fidi Toscana spa, in qualità di capofila del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, di cui al DD 4107/2010 per i provvedimenti consequenziali previsti dal 
Bando in oggetto e dal contratto firmato in data 22.9.2010, compresa l'informazione ai soggetti 
interessati. 
 
Sugli originali della documentazione fiscale attestante il sostenimento della spesa (fatture o 
documentazione probatoria equivalente) dovrà essere apposto in modo indelebile, a cura del 



soggetto beneficiario, un timbro di imputazione della spesa recante la dicitura “n. decreto di 
approvazione della graduatoria – Linea di Intervento – titolo dell’intervento – spesa rendicontata 
imputata al progetto per € ……. – Rendicontazione effettuata in data …….. – firma del 
responsabile del procedimento”. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente, comprensivo degli allegati, sul BURT, ai sensi 
dell’articolo 5 bis comma 1, lett. c) della L.R. 23/2007 e successive modificazioni e integrazioni e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007. 
 

         LA DIRIGENTE 
                          Simonetta Baldi   

 
 


